2 要闻2021年2月11日 星期四 E-mail:rbwztp@pdsxw.com 编辑 王代诺 校对 崔蕊

今 日 天 气

白天到夜里多云间晴天，偏南风2级到3

级，最高气温18℃，最低气温4℃

■温馨提示

根据《新闻记者证管理办法》有关规定和国家新闻出版署《关于开

展 2020 年度新闻记者证核验工作的通知》（国新出发函〔2021〕1 号）要

求，现将平顶山日报社记者名单公示如下：

持平顶山日报记者证人员名单：

席素娟 张鸿雨 杨德坤 李建国 刘红杰 孙聪利 王亚楠

李慕冰 王代诺 谢珂佳 肖 静 张 超 王 赛 李麟芳

王 玉 焦葵葵 张亚丹 彭雪姣 禹 舸 韩江法 高轶鹏

吕光耀 张俊营 王自力 刘晓明 郭新民 卜 巍 张晓华

宋爱斌 牛智广 何兴伟 刘国钦 谢建党 姜 涛 刘更须

李旭光 吴延武 华 谦 王冬梅 李若晨 赵金萍 周晓果

许丰婕 王晓鹤 尹永栓 林岩五 崔志刚 彭朝文 杨晓春

虎 静 王孟鹤 宋 旻 王 燕 常洪涛 陶向军 张保国

刘晓雷 沙星海 李端阳 罗子彪 杨沛洁 卢拥军 魏广军

张 鹏 聂世锋 王 建 王兆民 张俊友 蒋乃锋 闫 明

郭振会 李松山 袁风池 王 尧 姬克亮 卢晓兵 程 颖

贾志琼 赵萌萌 邱 爽 杨国山 孙鹏飞 周 冬 于 贝

李永伟 刘玉珊 郭 琳 吴学清 祁凯琳 何思远 郜旭曜

孙江伟 闫增旗 关运凯 朱海涛

持平顶山晚报记者证人员名单：

蔡文瑶 郑绪旻 翟 帆 罗亚辉 邢婉玲 杜跃磊 张五阳

郭振宇 王民峰 张红晓 王会静 娄延声 王春生 王春霞

牛 超 李科学 王建党 程光荣 南朋英 付纪元 赵志国

田跃荣 朱江淼 尤黎明 任明远 吴 琪 高香红 张秀玲

董军锋 余春旭 刘世超 朱碧琼 刘 蓓 施 歌 魏森元

付文龙 耿 俭 吕占伟 朱丙强 杨元琪 王 辉 胡耀华

孙书贤 李 霞 高红侠 燕亚男 范丽萍 李京晶 葛生华

彭 程 杨岸萌 邢晓蕊 徐明卉 魏应钦 张 满 张 骞

张永军 王桂星 丁进阳 刘 稳 尹家祥 巫 鹏 董佳理

李 可 楚让蕊 田秀忠 刘美华 李英平 娄 刚 娄彦峰

欧阳永

省委宣传部传媒监管处监督举报电话：0371-65888851

市委宣传部报刊印刷管理科监督举报电话：0375-2692262

平顶山日报社监督举报电话：0375-2993219

平顶山日报社
2021年 2月 11日

公 示

2 月 10 日，农历腊月二十九，暖暖的

阳 光 洒 满 了 宝 丰 县 观 音 堂 林 站 滴 水 崖

村。村里一处干净整洁的农家小院里，

村民胡进宝和妻子正在忙着煮肉、炸丸

子 ，香 气 四 溢 。 大 门 上 红 火 的 春 联 和

“福”字，让小院里充满了新春的气息。

“去年，我种的花椒收成很不错，还

养了 1000 多只柴鸡。这两天得抓紧时间

去买些糖、水果、鱼、虾，一家人高高兴兴

过大年！”看到记者一行，胡进宝高兴地

介绍起自家的春节安排。

今年 48 岁的胡进宝，家有 5 口人，93

岁高龄的母亲年老多病，一儿一女正在上

学。前些年，因患有严重的腰椎病，胡进

宝卧床一年多，一家人的生活全靠妻子一

个人在外务工支撑。康复后，胡进宝为了

尽可能增加收入，努力干活，但因为没有

文化、没有技术，又不能干重体力活，全家

的收入仍是很低，家境十分困难。

2014 年，胡进宝一家被认定为建档

立卡贫困户。享受到了扶持政策，全家

的日子有了明显改观。

“要脱贫致富，必须得自己努力，只

有这样，腰杆才能挺起来，才能活出个样

子来。”倔强的胡进宝有着一股自强自立

的劲头。

在观音堂林站党委的支持下，滴水

崖村村干部和驻村帮扶队员为胡进宝量

身定制了详细的帮扶计划和帮扶措施，

送他参加花椒种植技能培训，帮助他发

展花椒产业。学有所成后，胡进宝承包

了村里 150 余亩荒山，种植花椒，并搞起

了林下养殖。如今，凭着吃苦耐劳的精

神，胡进宝的种植、养殖规模逐年扩大，

年收入达十几万元。

“来来来，你们来看看，这是咱家自己

喂养的柴鸡。这鸡子天天就在这山上跑，

吃的都是昆虫、青叶。这样养出来的鸡，

吃起来肉质好，营养成分老高了。”胡进宝

满面笑容地介绍起了自家养的柴鸡。

“从去年下半年到现在，有不少人来

找我预订花椒和柴鸡，我致富的信心越

来越强了。”胡进宝不仅靠着勤劳的双手

脱贫致富，还成了远近闻名的致富带头

人。现在，有 10 多名贫困村民在他的花

椒种植基地里长期打工。

“只有开对‘药方子’，才能拔掉‘穷

根子’，胡进宝就是我们因人施策精准扶

贫的典型。”观音堂林站党委书记白大良

接过话茬说。

“说实话，以前最怕过年过节了，家

里没钱，想准备点年货都作难。”提起以

前的经历，胡进宝打开了话匣子，“以前

过年，年三十儿的时候能吃上一顿肉就

知 足 了 ，孩 子 想 吃 糖 都 不 舍 得 给 买 几

个。今年，咱这年夜饭，鸡鸭鱼肉啥都

有，还给孩子买了几套新衣裳，一家人都

开心得不得了。真是感谢党委、政府和

咱们驻村工作队对我们家的帮助，这么

好的日子，我以前想都不敢想。”

“现在是幸福的日子比蜜甜，天天都

是过大年……”胡进宝一席话，引发现场

一阵笑声。在欢声笑语中，小院里的年

味儿正浓。 （本报记者 巫鹏）

胡进宝一家以前想准备点年货都作难，现在幸福的日子比蜜甜——

从 怕 过 年 到 盼 过 年

本报讯 （记者韩江法）2 月 9 日，市

政府森林防灭火指挥部发出《关于发布

高森林火险橙色预警的通知》和《关于扎

实做好春节期间森林防灭火工作的通

知》，安排部署春节期间的森林防火灭火

工作。

《通知》指出，根据最新气象资料分

析，预计春节期间降水偏少，气温略偏

高。假日前期气温较高（最高气温达 20

摄氏度），后期受冷空气影响最高气温

较前期下降明显，其中 13 日、15 日和 17

日 受 冷 空 气 影 响 ，全 市 偏 北 风 4 级 左

右，森林火险等级为高度危险，森林防

火形势异常严峻。为此，市政府森林防

灭火指挥部特向全市发布高森林火险

橙色预警。

为扎实做好春节期间森林防灭火，

确保全市人民安乐祥和过春节，《通知》

指出，要严格落实责任。各地各部门要

清醒认识当前森林防火的严峻形势和

艰巨任务，切实增强责任感、使命感和

紧迫感，严格落实党政领导属地责任，

压实部门监管责任，夯实生产经营单位

主体责任，深入查找森林防火责任制落

实过程中的薄弱环节，把各方责任落到

实处。

要狠抓火源管控。各地要加强巡

护 和 入 山 检 查 ，凡 能 进 山 入 林 的 路

口 ，都 要 设 置 森 林 防 火 检 查 站 ，所 有

入 林 人 员 都 要 扫 防 火 码 ，巡 护 人 员 要

坚 守 一 线 ，严 防 火 种 入 山 、严 控 野 外

用 火 ，从 源 头 上 控 制 森 林 火 灾 风 险 。

对 春 节 期 间 上 坟 烧 纸 、燃 放 孔 明 灯 和

烟 花 爆 竹 等 用 火 行 为 ，要 加 大 引 导 、

监 管 和 执 法 力 度 ，落 实 具 体 防 控 措

施 。 要 加 大 依 法 治 火 力 度 ，近 期 卫 星

监 测 火 情 热 点 较 多 的 地 方 要 集 中 开

展 火 源 管 理 督 查 行 动 ，严 厉 打 击 野 外

用 火 行 为 ，依 法 追 究 森 林 火 灾 肇 事 者

和 有 关 责 任 人 的 责 任 ，切 实 把 火 源 管

理 的 责 任 落 实 到 经 营 主 体 、落 实 到 乡

村和监管部门。

要加强应急准备。春节期间要加强

战备值班，高火险时段要靠前驻防、加强

巡护，一旦发生森林火灾，坚持重兵投

入，做到“打早、打小、打了”。

要严查违法用火行为。各地公安部

门要加大打击林区违法用火力度，做到

“有火必查、有案必抓”。

要加强值班值守。各级要坚持 24

小 时 领 导 带 班 和 工 作 人 员 值 班 制 度 ，

值 班 人 员 要 全 面 掌 握 本 地 区 火 情 动

态 ，做 到 情 况 清 楚 、调 度 及 时 、上 报 迅

速 、处 置 得 当 ，确 保 火 情 信 息 畅 通 。

要 严 格 执 行“ 有 火 必 报 ”“ 报 扑 同 步 ”

和 热 点 核 查“ 零 报 告 ”及 归 口 管 理 制

度 。 各 森 林 消 防 专 业 队 要 靠 前 驻 防 ，

加 强 应 急 演 练 和 值 班 备 勤 ，接 警 后 迅

速 出 动 ，确 保 实 现“ 打 早、打 小、打 了 ”

的目标。

市森防指挥部发出通知要求

扎实做好春节期间森林防火灭火

本报讯（记者蔡文瑶）2月10日

上午，市委常委、政法委书记邓志辉

带领民政、公安、消防等有关部门

负责人，专题调研我市养老机构消

防安全。

邓志辉一行先后到湛河区溢福

园老年公寓、卫东区敬老院、叶县舒

心老年护理院，实地察看了消防控

制室、厨房操作间等重点区域，并查

阅了老人体温测量、公共场所消杀、

消防安全检查等资料记录。

邓志辉指出，当前正值疫情防

控关键期和用电用火高峰期，要切

实提高思想认识，牢固树立“生命

至上、安全第一”理念，始终坚持底

线思维，时刻保持高度警惕，严之

又严、细之又细将消防安全各项措

施 落 实 到 位 ；要 强 化 消 防 安 全 管

理，各级政府、相关单位及养老机

构要切实担负起主体责任，进一步

完善消防安全管理制度，全面排查

消防安全隐患，发现问题及时督促

整改，切实提升防控火灾事故的能

力；要持之以恒抓好常态化疫情防

控，老年人免疫力较低、抵抗力较

弱，需要重点关注、特殊照料，在做

好每日测温、定期消毒、出入登记

等的同时，也要注重对老年人的心

理疏导和关爱，确保全市养老机构

平安过冬、祥和过节。

邓志辉在调研养老机构消防安全时指出

保持高度警惕 确保春节安全

本报讯 （记者毛玺玺 通讯员刘奎

娟）裸露电线规整处理到位，杂草落叶

清理干净不积堆……2 月 9 日上午，在

新华区中兴路街道文化宫社区，该街道

办事处副主任康旭东和工作人员一起

检查安全问题。

中兴路街道位于新华区城中心，商

场、老旧小区居多，客流量大、居民居住

密集。离过年还有两天时间，为让群众

安心放心舒心过好年，连日来，中兴路

街道对辖区文化宫社区、联盟路社区、

中兴路社区进行安全隐患集中排查整

治，并成立“消防安全专项整治行动”工

作领导小组，实行班子成员下沉社区安

全分包制。

“商场多，人流量大，烟头、杂草都

是隐患，安全无小事，细小之处也不能

放松。临近年关，过年先要过好‘安全

关’。”中兴路街道办事处主任温丹丹

说，此次安全隐患集中排查整治活动对

楼道、庭院“一个也不放过”。

该街道有 200 余栋楼，已排查整治

167 栋，清理杂物堆放点 46 处，2月 11 日

上午将全部排查清理完毕。

“这些天，社区不断有人来楼栋逐

个 排 查 ，瞅 见 问 题 当 天 就 处 理 了 ，社

区干部安全意识强，我们居民心里也

更踏实，安安心心过好年。”家住文化

宫 社 区 顺 祥 家 属 院 三 号 楼 的 居 民 杨

秋霞说。

中兴路街道：

过年要把好“安全关”

本报讯 （记者何思远）2 月 9

日，记者从市教育体育局获悉，近

日 ，河 南 省 体 育 局 通 报 表 彰 了 全

民 健 身 工 作 成 绩 突 出 的 省 辖 市 ，

我 市 教 育 体 育 局 获 得“2020 年 度

河南省全民健身工作先进单位”荣

誉称号。

2020 年，我市结合“百城提质”

工程，联合园林部门采取“公园城

市+体育”的建设模式，在城区公园

绿 地、街 头 游 园 安 装 健 身 路 径 60

套，完成 84 块社会足球场建设，建

成 14 万平方米的奥林匹克体育公

园，不断完善城市社区“15 分钟健

身圈”。安装体育健身工程 100 套、

乡镇体育健身工程 1 套，实现行政

村、乡镇健身工程全覆盖。我市开

展国民体质监测与运动健身指导

服务 7097 人次，总监测量超越省定

目标 41.94%，国民体质合格率接近

92%。 发 展 三 级 社 会 体 育 指 导 员

529 人，授予二级社会体育指导员

344 人，晋升一级社会体育指导员

142 人，晋升国家级社会体育指导

员 30 人，社会体育指导员总人数达

到 17282 人。

市教育体育局
获评省全民健身工作先进单位

2 月 8 日中午，郏县长桥镇东谷刘村二

组刘恩杰家，刚收拾好、挂在屋檐下的鸡还

冒着热气，两条大鲫鱼在水缸里游弋，屋内

茶几上的果盘里放着糖果、瓜子、花生。刘

恩杰炸爆米花用的机器还留有余温。

“今年很开心，儿子一直想参军，前几

天体检通过了，昨天有人来家里调查。谢

谢党和政府的关心，我家日子一天比一天

好，我和他妈妈都同意儿子到部队锻炼锻

炼，为国家作贡献。”谈及儿子，刘恩杰和妻

子张会珍都非常开心。

刘恩杰今年 54 岁，因为小时候腿摔伤

造成肢体三级残疾，妻子有肢体和智力多

重残疾，二人劳动能力都很低。

2016 年 ，他 家 被 定 为 建 档 立 卡 贫 困

户。当时，唯一的儿子刘亚兵在县二高读

书，虽说有亲戚接济，但他们还是捉襟见

肘。长桥镇脱贫攻坚责任组组长李世举、

东谷刘村第一书记石文博和村“两委”为刘

恩杰妻子办理了慢性病卡，申请了低保；为

刘恩杰申请了每月 800 元工资的保洁员公

益岗，同时为刘亚兵申办了“雨露计划”，一

学期补助 1500 元，再加上种粮补贴、土地

流转奖补及务工致富补贴，一年下来，刘恩

杰家得到的补助有 1.6万余元。

为让全家生活得更好点，刘恩杰在朋

友指点下购买了搅拌式爆米花机和老式爆

米花机。入冬以来，刘恩杰做完保洁岗的

工作后，就走街串巷炸爆米花。“加工一锅

5 元钱，收入也不错。”刘恩杰说，去年冬季

以来挣了四五千元。

“前年，驻村工作队和村干部又为俺家

改了厕所，装了坐便，为我们盖了厨房，排

了水电，院子里铺了地砖，为我妻子装了安

全护栏，这在以前想都没有想过，现在都实

现了。”刘恩杰说，家庭的改变也深深影响

了儿子，他学习更加刻苦。2018 年，刘亚

兵考入了洛阳市一所专科学校。当年底，

刘恩杰家光荣脱贫。

“从小，我就有当兵梦，渴望到部队里

继续拼搏，多学习新本领，努力回报党和政

府的恩情，在军营里书写壮丽的青春。”2

月 8 日，刘亚兵回学校办理相关手续，他

说，从高中起，他一直坚持勤工俭学，做图

书管理员，到餐厅帮厨，到饭店做传菜员。

“父母都是农民，身体也不好，我上大学后

受到很多补助，这些年，参军入伍是我最大

的梦想。” （本报记者 张鸿雨）

——贫困户刘恩杰迎来美好生活

一家脱贫 儿子圆梦

本报讯 （记者孙鹏飞）记者 2

月 10 日从市 教 育 体 育 局 获悉，为

进一步落实注重家庭、注重家教、

注 重 家 风 以 及 疫 情 防 控 要 求 ，

2020-2021 学年寒假主题活动——

平顶山市“家庭好帮手”创意视频

展示活动即日起面向全市中小学

生、幼儿，征集展示学生、幼儿通过

日常家务劳动，培养学生劳动意识

和劳动技能的优秀短视频。

活动报名时间：即日起至 2 月

27 日，要求视频作品突出敬老爱幼

特色，围绕家庭、家教、家风，重点

体现家长儿童和其他家庭成员在

弘扬传统美德、培育健全人格、养

成文明习惯、亲子共同成长等方面

的 具 体 行 动 和 感 人 事 例 ，用 自 家

事、身边事讲述家庭和睦、邻里和

谐，彰显平凡家庭的快乐、活力和

幸福。选手可在规定的报名时间

内，把寒假期间参与家务劳动、获

得生活体验的过程拍成视频，连同

个人（家庭）的一张照片，以及个人

信息（姓名、学校名称、联系电话），

发送至邮箱 petvnews@163.com，邮

件名称标注“家庭好帮手”。

全市“家庭好帮手”
创意视频展示活动征集作品

本报讯 （记者高轶鹏）“你今年在哪过

年？”2 月 9 日，高新区负责人到神鹰化工年产

5 万吨固体光气项目现场，察看春节期间安

全生产、农民工生活等情况。

投资 1.2 亿元的神鹰化工年产 5 万吨固

体光气项目是市重点项目。该项目于 2020

年 3 月 1 日开工建设，目前已进入收尾阶段，

建设方决定春节期间人员不放假、项目不停

工，以确保如期完成项目建设。

为给企业生产、项目建设、职工生活做好

保障，高新区要求在春节假期施工期间，严格

按照要求做细做实安全工作；持续做好疫情

防控，从物资准备、隔离点设置、人员防控等

方面做好安排。项目方、施工方、城乡建设及

生态环境局、人力资源管理局等单位要关心、

关怀农民工春节期间的生活物资、工资发放

等情况。

“挺暖心的，公司准备了年夜饭、慰问品

和大红包，今年就安心留在高新区过年了。”

在工地上忙碌的项目技术负责人唐红超说，

他是许昌人，虽然今年不能回老家过年了，但

公司的安排让他感觉很暖心。

高新区扎实保障
企业春节生产经营

2 月 8 日至 9 日，舞钢市市直单位集中到对口帮扶的责任村开展慰问活动，给困难群众送去了慰问品和新春的祝福。图

为舞钢市科协到对口帮扶的杨庄乡操占村分发慰问品。 本报记者 杨德坤 摄

慰问群众